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Moş
Crăciun

şş

de Galaţi, 
mai 
tare ca 
pandemia

PRIME DE SĂRBĂTORI PENTRU SALARIAŢII DIN ORAŞ > ECONOMIE 09

Doar câteva zile ne mai despart 
de scrutinul de duminică, 6 de-
cembrie, când suntem chemaţi la 
urne pentru a-i alege pe cei nouă 
deputaţi şi patru senatori care ar 
trebui să ne reprezinte interesele 
în următorii patru ani. Pentru a-i 
cunoaşte mai bine pe cei care vă 
cer votul, credem că este impor-
tant să ştiţi care le este trecutul 

politic. Aşa că i-am ales pe cei mai 
vizibili şi mai vocali dintre candi-
daţii gălăţeni pentru a le răsfoi un 
pic istoria politică, recentă sau nu. 
Ce ştiţi despre „liberalul“ Aurel 
Nechita ori despre „progresistul“ 
Mitică Marius Mărgărit? Poate vă 
spun ceva „social-democratul, 
conservatorul şi democrat-libe-
ralul“ Cătălin Cristache, demo-

crat-liberalul Onuţ Atanasiu ori 
independentul Bogdan Rodeanu? 
Despre colecţia de partide ale lui 
Nicolae Marin - PC, PP-DD, PSD şi 
Pro România - ce-ar mai fi  de spus? 
Multe! Pentru că trecutul politic 
al celor mai importanţi candidaţi 
gălăţeni la alegerile parlamenta-
re nu poate fi  şters cu buretele. 
. Anca Melinte > pag. 03

Trecutul politic al celor mai cunoscuţi 
candidaţi la parlamentare
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Cursul de schimb valutar

la data de 27.11.2020

Chiar dacă pandemia de coronavirus a pus în genunchi mulţi 
agenţi economici din Galaţi, există numeroase fi rme care vor oferi 
şi în acest an prime de Crăciun salariaţilor lor, unele chiar foarte 
consistente. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
„Mândri că suntem români“,
doar o zi pe an?

A 
trecut şi Ziua Na-
ţională, ziua în ca-
re ne-am bătut cu 
pumnul în piept 
de mândrie. N-am 

avut parade, vocile militari-
lor n-au mai cântat anul aces-
ta „Treceţi, batalioane române, 
Carpaţii!“, n-a mai fost retrage-
rea cu torţe a soldaţilor la ca-
zărmi - cele mai aşteptate mo-
mente ale paradelor de 1 De-
cembrie.

Ceremoniile au fost simbolice 
peste tot în ţară, s-au depus 
nişte coroane de fl ori, iar parada 
de 1 Decembrie s-a mutat pe 
Facebook. Nu eşti român dacă 
nu-ţi pui musai o ramă tricoloră 
la profi l, dacă nu trimiţi, într-
un chenar cu roşu-galben-şi-

albastru, urări de „La mulţi 
ani!“ la toţi prietenii din listă 
- aşa pare să fi  gândit foarte 
multă lume. Americanii îşi 
pun drapelul cu stele şi dungi 
până şi pe chiloţi, aşa că la noi 
de ce n-ar fi  OK să ne strigăm 
sus şi tare mândria de a fi  
români, măcar o zi pe an, de 
1 Decembrie? Problema este 
că, pe foarte mulţi dintre noi, 
mândria asta ne ţine exact o 
zi. După 2 decembrie încolo, 
potopul! Revenim la oile noastre, 
la „clienţii“ noştri cu care 
ne spurcăm în mod obişnuit, 
începem să îi înjurăm din nou 
pe cei care impun restricţii sau, 
după caz, pe cei care nu respectă 
carantina, îi facem cu ou şi cu 
oţet pe cei din guvern sau, din 
nou după preferinţele fi ecăruia, 

Cristin
el 

Luca 
pe cei din opoziţie. Ideea nu e 
nouă şi nici nu-mi aparţine, dar 
mi se pare de foarte mult bun-
simţ: în loc să ne gândim numai 
la ce face România pentru noi, 
ar trebui să ne gândim şi la ce 
facem noi pentru ţara asta. Şi, 
mai mult, la ce am putea face 
dacă ne-am strădui măcar un 
pic. Culmea, nici nu ar fi  mare 
lucru. Ar trebui ca fi ecare să-
şi facă treaba pentru care este 
plătit, fără niciun rabat, şi să 
fi m puţin mai atenţi la omul de 
lângă noi. Poate aşa am ajunge 
să nu ne mai plângem că ne 
mor cu zile bolnavii în spitale, 
că permisele de conducere se 
iau cu şpagă, că ni se cască 
gropi în drumurile proaspăt 
construite, că „împăratul“ sau 
„împărăteasa“ de la ghişeu ne 

maxime

“
Scrisul este un har, 

lectura - o zidire.

VASILE GHICA

sinaxar
2.12.2020

Sf. Prooroc Avacum;u

Sf. Mc. Miropa; Sf. Solomon, 

Arhiep. Efesului (Post) 

înapoi
Cu fasolea la scrutin

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-au tulburat liniştea Zilei u

Naţionale tot felul de mesaje 
sforăitoare, le anticipasem, 
dar imaginaţia mai fi ltrase din 
rumeguş. Centrală pe bază de 
peleţi îmi mai trebuie...

Politicienii vor uita şi se vor u

delimita repede de această porţie 
de patriotism (e luată cu pâine, 
de multe ori de import), dar îi 
încurcă scrutinul din weekend.

Nimeni nu le-a recomandat u

compatrioţilor să evite fasolea 
cu ciolan. Nu din cauza 
postului creştinesc, ci pentru că 
duminică, în secţiile de vot, va 
creşte exponenţial un anumit 
risc. Nu explic gluma, mizez ca 
de fi ecare dată pe inteligenţa 
cititorului - mult peste a 
subsemnatului, ca să parafrazez 

acea minunată Academia 
Caţavencu, din anii ’90-2000.

Ah, ieri, ca într-o bulă u

simbolică, una foarte dureroasă, 
trebuia să le urăm mulţi ani 
tuturor românilor care au 
falimentat uzine autohtone. 
Să tot fi e sute, poate mii, 
aproape toate. Mulţi ani, bă, cu 
executare, deşi e doar vorbă-n 
vânt, sărăcie lexicală.

Ca o ironie a sorţii, în ajun  u

de sărbătoare a românilor de 
pretutindeni, clubul de fotbal FC 
Barcelona a încurcat Budapesta 
cu Bucureştiul. Catalanii au meci 
săptămâna aceasta în capitala 
Ungariei, însă au o problemă de ori-
entare... Taximetriştii din Otopeni 
îi aşteaptă pe Messi şi pe ceilalţi 
bărbaţi care ne-au supărat vecinii.

Apropo de sportul considerat u

rege, campioana CFR Cluj şi-a 
demis antrenorul care i-a umplut 

vitrina de trofee. Numitul Dan 
Petrescu, cetăţean care trăieşte 
pe picior mare, a devenit şomer. 
Putem spune că se anunţă 
vremuri grele, nene!

N-aş fi  dorit să-l pomenesc u

pe Mustaţă care conduce 
Organizaţia Mondială a Sănătăţi, 
însă mi-a afectat digestia. Iarăşi. 
Şi era şi închis la farmacie - deh, 
Ziua Naţională! Iată ce a afi rmat 
etiopianul de la OMS: „Să nu 
politizăm sursa virusului!“ 
Rămăsese ultima grijă a 
Organizaţiei: rezolvase problema 
vaccinului, tratamentul era deja 
pe toate drumurile, se fac teste 
numai în mod gratuit... Mai 
rămâne să ni se spună că nu 
se mai găsesc brazi în piaţă, ci 
numai la hipermarket. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E dimineaţă. E aproape 
dimineaţă. E cam dimineaţă 
fără un sfert. E curat şi frumos. 
E mai mult decât curat şi 
frumos. E curat şi-un sfert. E 
frumos şi-un sfert. E mai mult 
decât atâta. E atâta şi-un sfert. 
E atâta şi jumate. E atâta şi trei 
sferturi. E atâta şi încă atâta. 
Parcă îmi vine să cred că-i tot şi-
un sfert, că-i tot şi jumate, că-i 
tot şi trei sferturi, că-i tot şi încă 
tot. Parcă îmi vine să strig la cer 
şi la pământ că nu merit atâta şi 
atâta splendoare şi tămăduire!
Iată, fi i atentă, fi i foarte atentă: 
stau culcat pe spate, pe punctul 
cel mai de jos al Zăpodiei, 

în lanul cu grâu! Nordul îmi 
promite chiar în ceastă clipă o 
aură/auroră în locul unde vin şi 
stau aurele/aurorele când vin şi 
stau! Şi pe tălpile desculţe se aud 
armonii australe în mângâieri 
fără cusur, printr-o reală 
complicitate a opiului din maci, 
a parfumului din pălămidă, 
a linei şi delicatei atingeri de 
volburi şi cicori! Paiele pâinii 
mi se par înalte până la cer! Şi 
văd toate ciocârliile suindu-se 
şi cântându-se şi zbârnâindu-
se şi coborându-se în braţele 
Tăcerii şi în cuibarele pline cu 
triluri viitoare! Şi aura/aurora 
îmi vine perfect! Şi ce miros de 
minunăţie şi turte în tot acest 
verde trecător spre galben şi 
foame! Şi ce aromă de viaţă 

fără de sfârşit şi de moarte fără 
de început! Şi cât de pură şi 
cât de simplă-i această uriaşă 
deschidere spre Necunoscut, de 
unde se spune că am venit şi 
unde se aude şi se spune că mă 
voi întoarce!
Iată, fi i atentă, fi i foarte atentă: 
deasupra-mi se opreşte un 
fl uture matinal, în drum spre 
Nicăieri, în căutare de Nimic! 
Oare de unde a învăţat acest 
fl uture că Frumuseţea-i o 
căutare continuă a Nimicului 
de Nicăieri?... Cine i-o fi  arătat, 
oare, unde se afl ă acest Nicăieri 
indescriptibil, nevăzut, înalt şi 
adânc, surd şi mut şi orb, însă 
prezent peste Tot?... Şi, vorba 
prietenului şi prozatorului 
Ion Avram, cum i-o fi  dat lui 

Dumnezeu prin cap să facă 
Zăpodia asta halucinogenă, 
să fl uture fl uturi peste fi re, să 
înmulţească şi să cânte ciocârlii 
în ne/văzul şi în ne/auzul lumii?
Iată, fi i atentă, fi i foarte atentă: 
stau culcat pe spate, pe punctul 
cel mai de jos al Zăpodiei, în 
lanul de grâu! Şi mi se pare 
că Imensitatea are numai o 
dimensiune, că eu nu am nici o 
dimensiune, că totul este doar 
o minciună, dar ce frumoasă 
minciună în această criminală 
Imensitate!
Ca prin vis, din depărtare, 
tocmai de pe Linia care desparte 
Tot de Nimic, aud vocea 
răscolitoare a Mamei: hai acasă, 
că s-a copt grâul şi am făcut o 
droaie de turte! .

tragedia
Vocea mamei

divina

tratează cu sictir şi ne trânteşte 
geamul în nas când ne e lumea 
mai dragă, că aruncăm pe stradă 
chiştoacele, ambalajele sau 
guma de mestecat, că suntem 
obligaţi să ne descurcăm noi 
cumva cu o „atenţie“ sau cu 
un telefon la un prieten care 
cunoaşte pe cineva. Ar fi  un 
pas înainte să facem, aşa cum 
putem fi ecare, câte ceva ca 
lucrurile de mai sus să nu mai 
fi e reguli, ci doar excepţii. Iar 
dacă şi cei pe care îi votăm vor 
reuşi într-un fi nal performanţa 
să se ţină de cuvânt şi să nu 
uite, imediat ce ajung la putere, 
toate promisiunile pe care le-au 
făcut în campanie, atunci am 
avea un motiv serios să spunem 
„Mândru că sunt român!“, chiar 
în mai multe zile pe an. .

nec plus ultra
O clipă

mercantilă

ION ZIMBRU                            DOSARELE Z 

(!) din trecut în prezent, din prezent în trecut,

eu vă gândesc şi vă admir şi vă aud

cum treceţi clar şi fără frică prin secundă

şi (n)-aveţi grijă că-ntâmplarea ne/fecundă

de-a fi  aici şi-acum e-un vis (ne)cruţător

al celui care-i numitor/numărător

într-o lumină lungă/scurtă şi iscoadă

gata oricând să (de)conspire-n mascaradă (!)

(!) într-un concret/abstract cu centru peste tot,

eu vă ascult eternităţile cum rod

vremelnicia dumneavoastră (ne)sterilă -

ooo... vis de-o clipă întru pururi mercantilă (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Trecutul politic al celor 
mai cunoscuţi candidaţi 
la parlamentare
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ce ştiţi despre „liberalul“ Aurel 

Nechita ori despre „progresistul“ 

Mitică Marius Mărgărit? 

Poate vă spun ceva „social-

democratul, conservatorul şi 

democrat-liberalul“ Cătălin 

Cristache, democrat-liberalul 

Onuţ Atanasiu ori independentul 

Bogdan Rodeanu? Despre 

colecţia de partide ale lui 

Nicolae Marin - PC, PP-DD, PSD 

şi Pro România - ce-ar mai fi  de 

spus? Multe! Pentru că trecutul 

politic al celor mai importanţi 

candidaţi gălăţeni la alegerile 

parlamentare nu poate fi  şters 

cu buretele. Tocmai de aceea 

vă propunem o rapidă trecere în 

revistă a partidelor pe care le-

au bifat candidaţii consideraţi 

eligibili pentru a ocupa un fotoliu 

în viitorul Parlament al României. 

Doar câteva zile ne mai des-
part de scrutinul de duminică, 
6 decembrie 2020, când suntem 
chemaţi la urne pentru a-i alege 
pe cei nouă deputaţi şi patru sena-
tori care ar trebui să ne reprezin-
te interesele în următorii patru 
ani. Pentru a-i cunoaşte mai bine 
pe cei care vă cer votul, credem că 
este important să ştiţi care le este 
trecutul politic. Aşa că i-am ales 
pe cei mai vizibili şi mai vocali 
dintre candidaţii gălăţeni pentru 
a le răsfoi un pic istoria politică, 
recentă sau nu.

 PSD 
PSD Galaţi deschide lista can-

didaţilor la Camera Deputaţilor 
cu un… fost liberal. Da, este vorba 
despre dr. Aurel Nechita! La ale-
gerile locale din februarie 1992, 
numele medicului Aurel Nechita 
apărea pe locul 8 al listei de can-
didaţi PNL la Consiliul Local al 
municipiului Galaţi.

Tot eligibil pe lista candida-
ţilor PSD este Marius Mărgărit, 
un fost progresist. A fost chiar 
preşedinte al organizaţiei de ti-
neret a UNPR Galaţi, ba chiar şi 
consilier judeţean UNPR, până 
să renunţe la progresism pentru 
social-democraţie.

Candidat cu şanse eligibile la 
deputăţie, Laurenţiu Viorel Gîdei 
are şi el un trecut politic. În iunie 
2012, când a fost ales primar al 
oraşului Târgu Bujor, a învins un 
social-democrat, pe Ştefan Arfi re! 
Gîdei candidase din partea Alian-

ţei pentru Progres (PDL-UNPR) şi 
era la vremea aceea preşedinte al 
Organizaţiei de Tineret a PDL.

 PNL 
Cap de listă PNL pentru Ca-

mera Deputaţilor, George Stângă 
şi-a început ascensiunea politică 
în 2010, din poziţia de lider al or-
ganizaţiei de tineret a PNL Galaţi. 
Gurile rele susţin, însă, că deşi îi 
datorează enorm fostului lider li-
beral Victor Paul Dobre, George 
Stângă s-ar fi  „născut politic“ la 
umbra lui Eugen Durbacă.

Onuţ Atanasiu, locul 2 pe lista 
PNL, are un trecut politic demo-
crat-liberal. Dar cum PDL şi PNL 
au fuzionat în PNL, nu are cine 
să-i bată obrazul… politic.

Chiar dacă nu candidează pe 
loc eligibil, n-o putem trece cu 
vederea pe Daniela Vreme, lansa-
tă în politică şi administraţie de 
PP-DD, autoproclamată indepen-
dentă şi reînregimentată acum 
politic de liberali.

 PMP 
La PMP se pare că a tunat şi 

s-au adunat candidaţi cu trecut 
politic cel puţin controversat. 
Cătălin Cristache, primul pe lis-
ta pentru Camera Deputaţilor, 
are la activ experienţe politice 
în PSD, PC şi PDL, care l-au călit 
pentru şefi a PMP.

Despre locul secund al listei 
pentru Camera Deputaţilor, fos-
tul primar PSD al oraşului Tecuci, 

Cătălin Constantin Hurdubae, ce 
ar mai fi  de spus? Că partidul pe 
care îl reprezintă acum a strâns 
semnături pentru un referendum 
menit să-l demită din funcţia de 
primar! Vremuri!

Chiar dacă nu este eligibilă, 
candidata de pe locul 5 al listei 
pentru Camera Deputaţilor me-
rită puţină atenţie. Adelina Dru-
gan a fost una dintre cele mai 
vocale tinere social-democrate, 
apoi a devenit conservatoare, iar 
maturitatea a adus-o la PMP.

 Pro România 
La Pro România trebuie să spu-

nem din start că există o situa-
ţie specială. Pentru că fuziunea 
ALDE cu Pro România este un 
proces de durată, candidatura 
la parlamentare pe o listă unică, 
sub un singur nume, s-a făcut cu 
sacrifi cii. Membrii ALDE au fost 
nevoiţi să renunţe la carnetul de 
partid şi să-şi facă adeziune la Pro 
România.

Astfel, Cristian Dima, cap de 
listă la Camera Deputaţilor, care 
a bifat pană acum doar partide de 
dreapta - PNL, PLR, partid care, 
prin unirea cu PC, s-a transfor-
mat în ALDE - a ajuns la stânga 
politicii, în Pro România.

 Mai are însă mult până să 
ajungă la colecţia de partide a 
colegului de pe locul 5, Eugen Sta-
mate: PER, PNŢCD, PDL, PNL, din 
nou PER, ALDE şi Pro România.

Cap de listă la Senat, Nicolae 

Marin are şi el un trecut politic 
pestriţ: PC, PP-DD, PSD şi Pro 
România.

 USR-PLUS 
Se ştie, USR pare extrem de 

atent la trecutul politic al celor 
care vor să-şi depună adeziunea, 
iar criteriile de acceptare a noilor 
membri sunt destul de restricti-
ve. Prin urmare, despre trecutul 
candidaţilor săi nu putem spune 
prea multe. Totuşi, merită amin-
tit că Bogdan Rodeanu, cel care 
deschide lista Alianţei USR-PLUS 
la Camera Deputaţilor, a fost can-
didat independent la Consiliul 
Local Galaţi în iunie 2016.

 Nici independenţa 
nu mai e ce-a fost 

Ne referim, desigur, la inde-
pendenţa politică a candidatului 
la Camera Deputaţilor Ionel Pe-
trea. Acum patru ani, în octom-
brie 2016, îşi dădea demisia din 
PSD pentru a susţine USR la ale-
gerile parlamentare, chiar dacă 
reprezentanţii USR îi comunica-
seră că nu îndeplineşte criteriile 
pentru a deveni membru al noii 
formaţiuni politice.

Pe listele pentru alegerile par-
lamentare se regăsesc mult mai 
mulţi politicieni care au schim-
bat partidele de-a lungul vremii, 
dar i-am amintit în această trece-
re în revistă doar pe cei mai cu-
noscuţi şi pe cei afl aţi pe locuri 
potenţial eligibile. .

DE LA STÂNGA LA DREAPTA ŞI ÎNAPOI  .  TRASEISM

 CÂŢI ARBORI 

TREBUIE SĂ 

PRINDĂ RĂDĂCINI 

ANUL ACESTA

PLANTĂRI. Nu mai puţin 

de 701 copaci au fost plantaţi în 

noua campanie, până vineri, 27 

noiembrie, afi rmă directorul SC 

Gospodărire Urbană SRL, Dragoş 

Magearu. La fi nalul acestei luni se 

va ajunge la peste 1.050 de arbori, 

cărora li se adaugă cei aproximativ 

o mie plantaţi în primăvară. Este 

vorba, conform directorului 

Magearu, despre exemplare de 

carpen, stejar roşu, paltin de câmp 

şi paltin crimson king şi despre 

spectaculoşii arbori de mătase 

(Albizia Summer Chocolate).Pe 

lângă Faleza Superioară, acolo 

unde teii uscaţi sunt înlocuiţi, arbori 

au mai ajuns pe aliniamentele 

străzilor Saturn, Cloşca şi Aurel 

Vlaicu, dar şi în parcuri: Grădina 

Publică, Orăşelul Copiilor, parcul 

din Micro 39, Parcul Unicom, 

Viva, parcul din Micro 17 şi Parcul 

Cloşca. “Ajungem la 2.100 de arboi 

plantaţi anul acesta. Sută la sută, 

plantăm mai mult decât tăiem, 

iar de tăiat, tăiem doar ceea ce 

este necesar“, a ţinut să precizeze 

Dragoş Magearu.  . A.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor, Portului 

și Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa și Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători și 

Foltești. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi. 

. M. Constandache
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Câţi bani pierde fiecare 
gălăţean din cauza 
aerului poluat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ţara noastră înregistrează 

cel mai mare cost mediu al 

poluării pentru sănătate din 

Europa, cu 30 la sută peste 

media continentală, arată un 

studiu amplu publicat de Alianţa 

Europeană de Sănătate Publică. 

Cercetarea a luat în calcul mai 

multe orașe din România, printre 

care și Galaţiul. Bucureștiul 

este pe primul loc în Europa la 

costurile cu sănătatea cauzate 

de poluarea aerului. 

Fiecare locuitor al municipiu-
lui Galaţi pierde, în fi ecare an, în 
medie, 615 euro din cauza polu-

ării, potrivit studiului „Impactul 
poluării aerului asupra costurilor 
pentru sănătate“. Anual, Galaţiul 
înregistrează pierderi în costuri 
sociale de peste 186 milioane de 
euro, pierderi cauzate de impac-
tul poluării aerului asupra să-
nătăţii locuitorilor. Prin costuri 
sociale, autorii studiului înţeleg 
cheltuielile directe cu îngrijirea 
sănătăţii, dar și pe cele indirecte, 
cauzate de scăderea speranţei de 
viaţă ca urmare a inhalării parti-
culelor de poluare din aer.

 Totuși, comparativ cu alte 
orașe din România, Galaţiul stă 
ceva mai bine la acest capitol. În 
București, spre exemplu, fi ecare 
locuitor pierde anual, în medie, 
3.004 euro din cauza poluării, iar 

costurile sociale ale aerului vici-
at din capitală se ridică, în total, 
la 6,35 miliarde de euro pe an, 
estimează studiul citat. Astfel, 
Bucureștiul este pe primul loc în 
Europa la costurile cu sănătatea 
cauzate de poluarea aerului.

 După capitală, cele mai afec-
tate orașe din România sunt 
Timișoara, Brașov, Cluj-Napoca 
și Iași. Galaţiul ocupă locul 10 
între cele 21 de orașe românești 
analizate. În faţa noastră se mai 
afl ă Ploieștiul, Craiova, Oradea și 
Aradul.

 De ce respirăm aer otrăvit 
Poluarea aerului provine în 

special din activităţile de trans-
port, din încălzirea gospodări-

ilor, din industrie și din activi-
tăţile agricole. Cercetătorii care 
au realizat studiul spun că redu-
cerea poluării aerului ar trebui 
să devină o prioritate publică în 
orașele Europei. O altă recoman-
dare este aceea de construire 
a unei reţele de monitorizare a 
calităţii aerului, în prezent exis-
tând prea puţine astfel de staţii 
de monitorizare.

 Concluziile studiului sunt re-
levante și în contextul pandemiei 
de COVID-19, cercetările arătând 
că o calitate inferioară a aerului 
poate crește mortalitatea în cazu-
rile de COVID-19. Coincidenţă sau 
nu, România ocupă primul loc în 
Europa și în privinţa ratei de mor-
talitate a COVID-19. .

PROBLEME DE SĂNĂTATE ȘI O SPERANŢĂ MAI MICĂ DE VIAŢĂ  .  STUDIU

Trafi cul din Galaţi, o importantă sursă de poluare a aerului u

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În condiţii stricte, legate de 
respectarea normelor sanitare în 
pandemie, ziua de 1 Decembrie, 
Ziua Naţională a României, a fost 
marcată și la Galaţi. A fost vorba, 
însă, doar de o scurtă ceremonie 
de depunere de coroane la Mau-
soleul Eroilor din Cimitirul "Eter-

nitatea“, în prezenţa prefectului 
Eugen Hristache.

 Instituţia Prefectului - Jude-
ţul Galaţi a transmis cu această 
ocazie și un mesaj al premierului 
Ludovic Orban, din care am reţi-
nut că "(...) astăzi, când ne vedem 
nevoiţi, din cauza pandemiei, să 
marcăm Ziua Naţională fără pa-
rade, defi lări și alte evenimente 
intrate în tradiţie, este un bun pri-

lej să refl ectăm, poate mai mult 
decât am făcut-o în anii trecuţi, 
asupra exemplelor de unitate din 
istoria noastră“.

 Cu speranţa de netăgăduit că 
viitorul 1 Decembrie va fi  putea 
fi  sărbătorit așa cum trebuie de 
către toţi românii, nu ne rămâne 
decât să le urăm acestora și, im-
plicit tuturor gălăţenilor, la mulţi 
ani și multă sănătate! .

ceremonial
Un altfel de 1 Decembrie în pandemie

Amendat 
pentru 
parcare 
ilegală

FLAGRANT. Un bărbat în 

vârstă de 38 de ani din Galaţi a fost 

sancţionat drastic de poliţiștii locali 

deoarece a staţionat necorespunză-

tor. Şoferul s-a ales cu amendă după 

ce a parcat voluntar, pe banda unu a 

străzii Traian, chiar în faţa unei treceri 

de pietoni și a indicatorului „Oprirea 

interzisă“, incomodând astfel trafi cul. 

Gălăţeanul a fost sancţionat de către 

agenţii din cadrul Serviciului Siguran-

ţă Rutieră cu o amendă în valoare de 

580 lei și trei puncte de penalizare.   

. Beatrice Dumitriu

 PE FINAL DE AN, 

LUCRĂRI 

LA ZĂTUN 2
AGREMENT. Lucrările de 

amenajare continuă la noua zonă 

de agrement cu specifi c pescăresc 

de la balta Zătun. Conform 

declaraţiilor președintelui Consiliului 

Judeţean Galaţi, Costel Fotea, „se 

lucrează deja la realizarea noilor 

căsuţe, care vor avea chicinetă 

şi baie proprie. De asemenea, 

vor fi  amenajate noi pontoane 

pescărești, foișoare de diferite 

dimensiuni și locuri de joacă pentru 

cei mici. Investiţia include și partea 

de iluminat, apă și canalizare. 

Practic, construim de la zero un 

nou spaţiu de relaxare la Zătun“. 

Proiectul de agrement, cunoscut 

sub denumirea de „Zătun 2“, este 

fi nanţat prin Programul Operaţional 

pentru Pescuit și Afaceri Maritime 

(POPAM) 2014-2020. Valoarea 

investiţiei este de peste două 

milioane de lei.  . G.I.M. 

online
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Alţi cinci gălăţeni 
au pierdut lupta 
cu infecţia
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

164 de gălăţeni au fost confi rmaţi 

ca purtători ai virusului Sars-

Cov-2, în urma celor 399 de teste 

efectuate în unităţile spitalicești 

din judeţ, în ultimele 24 de 

ore, ceea ce face ca numărul 

total al infectaţilor înregistrat 

în judeţul nostru de la debutul 

crizei sanitare să ajungă la 

10.529. Distinct de cazurile nou- 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja pozitivi, 

17 persoane au fost reconfi rmate 

în ultimele 24 de ore.

În același interval, 203 pa cie n-
ţi internaţi în spitale au fost decla-
raţi vindecaţi la retestarea care a 
precedat externarea din unităţile 
medicale de profi l. În total, 8.321 
dintre pacienţii diagnosticaţi de 

la începutul pandemiei au fost 
declaraţi vindecaţi.

Dacă în prima zi a săptămânii 
nu a fost raportat niciun deces, 
marţi a adus un nou „boom“ în 
rândul morţilor de COVID-19. 
Cinci bolnavi în stare gravă au 
pierdut lupta cu boala, ceea ce 
face ca numărul total al deceselor 
în rândul gălăţenilor care s-au in-
fectat cu COVID-19 de la debutul 
crizei sanitare și nu au supravie-

ţuit, majoritatea pe fondul unor 
comorbidităţi, să ajungă la 276.

Potrivit informaţiilor furniza-
te de Prefectura Galaţi, de la înce-
putul pandemiei au fost efectua-
te 62.660 de teste. Marţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 435 de 
persoane, iar în izolare la domici-
liu erau 34 de gălăţeni. În regim 
de carantină instituţionalizată se 
afl au 44 de oameni, iar în izolare 
instituţionalizată, 351. .

BILANŢ SUMBRU . COVID-19

CRUCEA 

EROILOR                  

DE PE CARAIMAN, 

RESFINŢITĂ           

DE SF. ANDREI
CEREMONIE. Mo-

numentul „Crucea Comemorativă 

a Eroilor Români din Primul Război 

Mondial“ a fost resfi nţit, pe 30 

noiembrie, într-un ceremonial 

militar-religios organizat de 

Ministerul Apărării Naţionale. 

Evenimentul a avut loc pe platoul 

din apropierea vârfului Caraiman 

din Munţii Bucegi, la el participând, 

potrivit unui comunicat de presă, 

militari din toate unităţile de 

vânători de munte ale Armatei 

României. Monumentul de pe 

Caraiman a trecut în administrarea 

Ministerului Apărării Naţionale, 

începând din 2016, în scopul 

reabilitării și restaurării complete și 

introducerii sale în circuitul turistic. A 

fost schimbat sistemul de iluminat, 

partea metalică a fost curăţată și 

lăcuită, iar soclul a fost reabilitat. 

Astfel, Crucea de pe Caraiman 

și-a recăpătat splendoarea cu opt 

luni înainte de termenul prevăzut 

în grafi cul lucrărilor de restaurare.  

Crucea Eroilor Neamului de pe 

Caraiman are o înălţime de 39,3 

metri și este plasată la altitudinea 

de 2.291 metri. Este cea mai mare 

cruce monumentală afl ată la cea 

mai mare altitudine de pe Terra. 

În anul 2014, ea a fost declarată 

de Guinness Book drept „... cea 

mai înaltă cruce metalică din lume 

amplasată pe un vârf montan“.     

. Anca Spânu

  u foto Constantin Cătălin Itu

advertorial

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos. Tiraj 2595 ex.
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ia Rata de pozitivare a testelor, 
aproape de 30 la sută
CRISTINEL LUCA 
cristi@viata-libera.ro 

4.272 de noi cazuri de corona-
virus au fost înregistrate în ulti-
mele 24 de ore, din 14.588 de teste 
efectuate. Au murit încă 199 de 
români după ce s-au infectat cu 
COVID-19. La Terapie Intensivă 
sunt internaţi 1.259 de pacienţi.

Până marţi, 1 decembrie, pe 
teritoriul României, au fost con-
fi rmate 479.634 de cazuri de per-
soane infectate cu noul corona-
virus. 360.934 de pacienţi au fost 
declaraţi vindecaţi. În urma tes-
telor efectuate la nivel naţional, 
faţă de ultima raportare, au fost 
înregistrate 4.272 de cazuri noi 
de persoane infectate cu COVID-
19, acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 455 de 
persoane au fost reconfi rmate.

Până astăzi, 11.530 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-

valul 30 noiembrie - 1 decembrie, 
au fost raportate 199 de decese 
(130 de bărbaţi şi 69 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus. Dintre acestea, două 

decese au fost înregistrate la ca-
tegoria de vârstă 30-39 de ani, 13 
decese la categoria de vârstă 40-
49 de ani, 14 decese la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, 51 de de-

cese la categoria de vârstă 60-69 
ani, 66 de decese la categoria de 
vârstă 70-79 ani şi 53 de decese 
la categoria de peste 80 de ani. 
178 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.438. 
Dintre acestea, 1.259 sunt inter-
nate la ATI.

Până ieri, la nivel naţional, au 
fost prelucrate 4.122.192 de tes-
te. Dintre acestea, 14.588 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore, 
9.551 în baza defi niţiei de caz şi 
a protocolului medical şi 5.037 la 
cerere.

Pe teritoriul României, 45.863 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 12.186 
de persoane, în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 65.772 de 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt 63 de persoa-
ne. .

RECORD DE PACIENŢI LA ATI . BILANŢ

PUBLICITATE

!



2 DEC 2020 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

S
O

C
IA

L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Începutul iernii, o nouă 
şansă pentru o familie 
fără casă
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

O femeie și cele trei fi ice ale 
sale care zilele trecute au rămas 
fără acoperiș deasupra capu-
lui în prag de iarnă au motive 
să spere din nou. Drama care 
a impresionat comunitatea din 
Costache Negri, unde incendiul 
mistuitor a distrus căsuța în care 
mama și copiii săi, dintre care cel 
mai mic are doar 5 ani, a scos la 
suprafață noi laturi ale omeniei. 
Lumea a sărit să-i ajute, printre 
primele și cele mai importante 
dovezi de sprijin venind chiar 
din partea unor rude, din comu-
na Cuza-Vodă. Chiar a doua zi 
după ce casa și bunurile din ea 
au fost înghițite de foc, mama 
și fetele sale au fost luate de o 
mătușă, ca să locuiască împreu-
nă la Cuza Vodă, chiar dacă și 

autoritățile locale din Costache 
Negri s-au oferit să le ajute. Alte 
ajutoare, de la rechizite, haine 
și alimente, au venit din par-
tea oamenilor. Printre ei, chiar 
salvatorii, pompierii din Pechea 
mobilizându-se în ziua Sfântului 
Andrei. Alimente, hăinuțe pen-
tru copii, rechizite și ale lucruri 
folositoare într-o gospodărie au 
ajuns, din mâinile salvatorilor, 
în noua casă care le va fi  cămin 
de acum înainte mamei și celor 
trei fete. Mai mult, soțiile și co-
piii militarilor s-au oferit și vor 
pune umărul de acum înainte 
în sprijinirea fetițelor la lecții și 
la cursurile online. „Pe timpul 
iernii, pompierii au promis să 
viziteze familia periodic, pen-
tru a o sprijini în efortul unui 
noi început. Este puținul pe care 
îl pot face pompierii, pentru a 
transforma dezastrul produs de 

incendiu, în căldura care apropie 
oamenii la nevoie“, precizează 

reprezentanții ISU Galați, prin 
intermediul unui comunicat. .

AJUTOR DIN PARTEA SALVATORILOR  . SPERANŢĂ

publicitate
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în Complexul de la Bascov
Ultimul concurs ofi cial de haltere al anului 

Complexul „Olimpic” din Bas-
cov ( Piteşti) a găzduit ultima com-
petiţie ofi cială la haltere - Cam-
pionatul Naţional pentru seniori. 
La întreceri au participat şi spor-
tivii gălăţeni, dar şi cei care se afl ă 
în Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică pentru junioare mici.

 Dintre gălăţeni, cel mai bun 
rezultat l-a înregistrat Costel 
Carp (CS Universitatea), care a de-
venit triplu campion naţional la 
categoria 73 kg. Acesta a „smuls” 
120 kg, a „aruncat” 145 kg şi a 
realizat un total de 265 kg. Ală-
turi de acesta s-au mai remarcat 
colegii săi pregătiţi de antrenorii 
Costel Dimofte şi Niţu Bădărău: 
Andreea Penciu, locul 3 la cate-
goria 64 kg (82/101/183) şi Bianca 
Grigoraş, locul 4 la categoria 71 
kg (70/85/155).

 Aceiaşi tehnicieni le-au asis-
tat şi pe fetele de la lotul olimpic 
de la Galaţi, acestea clasându-se 
astfel: Gabriela Ţurcanu (Con-
stanţa) şi Gabriela Daviduţă (Ba-

cău) - locurile 1, Dorina Tofan 
(Arad) - locul 2, Marcela Andrei 
(Botoşani) şi Mihaela Buşe (Rm.
Vâlcea) - locurile 3 şi Estefania 
Dobre - locul 4, cu menţiu-

nea că toate aceste fete sunt 
junioare mici. Ca, de altfel, şi 
gălăţeanca Ana Maria Raţă (CS 
Şcolar), în vârstă de numai 13 
ani, care a terminat competiţia 
pe locul  4 la categoria 64 kg 
(67/79/146).

 La băieţi, cel mai tânăr con-
curent a fost Liviu Mihai Afl oa-
rei (Clubul Dunărea) - locul 6 la 
81 kg (88/115/203), acelaşi loc fi -
ind ocupat de către colegul său 
de club Kaan Kamer la 109 kg 
(100/115/215), aceştia fi ind pre-
gătiţi de antrenorii Marin Otin-
ceanu şi Nicolae Mihai, aceiaşi 
care îl antrenează şi pe vicecam-
pionul naţional Petrică Bălău-
ţă (115/132/247), care a realizat 
performanţele 115/132/247 kg, la 

categoria 73 kg. . Gh. Arse-

nie, M. Petrescu

Sprijin financiar 
nesperat pentru 
cluburile gălăţene
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Structurile sportive din Galaţi 

au avut ocazia să depună cereri 

pentru a primi o fi nanţare 

suplimentară în acest fi nal de an 

din partea Primăriei Municipiului 

Galaţi. 

Obișnuite să încheie aproape 
fi ecare an calendaristic cu dato-
rii, cluburile gălăţene au primit o 
veste bună din partea Primăriei 
Municipiului Galaţi, în vederea 
suplimentării bugetelor pentru 
fi nalul anului. Primăria a publi-
cat pe portalul său anunţul cu 
privire la acest aspect, cu preci-
zarea că fi nanţarea se limitează 
la un total de 440.000 de lei. Din 
acești bani, cluburile gălăţene 
vor putea efectua cheltuieli doar 
cu salariile sau cu plata chiriilor 
și a utilităţilor, astfel că nu sunt 
eligibile cheltuielile pentru ca-
lendar competiţional sau taxe.

  ”Municipiul Galaţi, în calita-
te de autoritate contractantă, face 
cunoscută intenţia de a susţine fi -
nanciar structurile sportive așa 
cum sunt enumerate în Legea 
69/2000 a educaţiei fi zice și spor-
tului, cu modifi cările și comple-
tările ulterioare, care își au sediul 
pe raza municipiului Galaţi, pe 
durata stării de alertă declarate 
în condiţiile legii, în baza Legii 

nr. 55/15.05.2020 privind une-
le măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19. Sprijinul fi nanciar 
se acordă, prin Hotărârea Consi-
liului Local, pentru acoperirea 
cheltuielilor de funcţionare sau 

de natură salarială, conform art. 
43 din Legii nr. 55/15.05.2020”. 

 Cel mai probabil, Oţelul, Uni-
ted și Universitatea vor fi  echipele 
care vor benefi cia de cea mai mare 
parte din suma pusă la bătaie de 
Primăria Municipiului Galaţi.

 Testările rapide, 
pe placul cluburilor 

Altfel, Ionuţ Stroe, ministrul 
Tineretului și Sportului, a avan-
sat în ultima vreme în spaţiul pu-
blic, așa cum am scris și în „Viaţa 
liberă“, ideea că în viitorul apro-
piat competiţiile sportive se vor 
putea desfășura în baza testărilor 
rapide. Costurile pentru astfel de 
teste ar fi  în jur de 25 de lei, mai 
bine de zece ori mai puţin decât 
actualele teste necesare pentru 
desfășurarea competiţiei. În aces-
te condiţii, cluburile ar avea de 
câștigat și ar putea trece mai ușor 
de perioada pandemiei, în care în-
casările au fost oricum reduse din 
lipsa interacţiunii cu publicul.

 Florin Ignat, antrenorul de 
la United, speră ca acest lucru să 
fi e pus în practică într-un timp 
cât mai scurt.  ”În contextul în 
care plătim testele, e normal să 
jucăm într-un mod inedit acest 
sezon, cu turnee. Dacă s-ar apli-
ca acea regulă cu testările rapide, 
care costă cam 5 euro, atunci am 
putea să revenim la sezonul nor-
mal, cu etape săptămânale, ceea 
ce ne-ar aduce mai aproape de 
normalitate”. 

 Sporturile de sală se desfă șoa-
ră în această perioadă în eta pe 
sub formă de turnee, iar înainte 
de fi ecare participare sunt nece-
sare cel puţin două teste pentru 
depistarea Covid-19. .

SUPLIMENTARE CU APROAPE O JUMĂTATE DE MILION DE LEI  .  DECIZII

din sportul 
gălăţean
La Bacău, 
„Cupa 
1 Decembrie“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Dan Petrescu 
a plecat 
de la CFR Cluj

FOTBAL. Dan Petrescu nu 

mai este antrenorul celor de la CFR 

Cluj, după ce a ajuns la o înţelegere cu 

gruparea clujeană pentru rezilierea pe 

cale amiabilă a contractului. Petrescu a 

reușit să câștige titlul de campioană a 

României cu CFR în ultimele trei sezoa-

ne, iar în ultimii doi ani a califi cat echipa 

în grupele Europa League. CFR Cluj a 

fost eliminată din „Cupa României“ de 

către Poli Iași, duminică seară, la Cluj, iar 

mâine seară se pregătește să joace, pe 

teren propriu, cu ŢSKA Sofi a, în Europa 

League.  . Florin Radu

ATLETISM. La Bacău, s-a 

desfăşurat concursul naţional de 

atletism „Cupa 1 Decembrie“, la care 

au luat parte şi sportivi antrenaţi de 

tecuceanul Irinel Titu Coman. Dintre 

aceştia s-au remarcat: Ionuţ Apostu 

(CS Universitatea Galaţi) - care a 

câştigat proba de aruncarea greutăţii 

(seniori), cu 16,32 m, Bianca Pricope 

(CS Şcolar Tecuci) - locul 1 la arun-

carea greutăţii (junioare III), cu 12,09 

m; pe locurile 3 s-au clasat Dana 

Şerban - săritura în lungime (junioare 

III), cu 4,86 m, şi săritura în înălţime, cu 

1,35 m, şi Marius Botez, la aruncarea 

greutăţii (juniori II).

BOX. Aradul găzduieşte în 

această săptămână Campionatul 

Naţional de box pentru cadeţi (sportivi 

născuţi în 2007 şi mai tineri). Antre-

norul emerit Costel Burlacu (Dunărea 

Galaţi) va deplasa trei sportivi: Daniel 

Irofte (cat. 43 kg), medaliat anul trecut 

la Târgu Jiu, Daniel Dorofte (48 kg) şi 

Alexandru Suvache (52 kg), aceştia 

din urmă fi ind debutanţi.

HOCHEI. După cele două 

partide câştigate în faţa Sportului Stu-

denţesc, în Campionatul Naţional de 

hochei pe gheaţă pentru seniori, gă-

lăţenii de la CS Municipal s-au instalat 

în fruntea clasamentelor realizatorilor. 

Serghei Paior ocupă locul 1, cu 25 de 

puncte, din 8 goluri şi 17 pase decisi-

ve, Evgeni Skacikov - locul 2, cu 23 de 

puncte, 16 goluri şi 7 pase, Konstantin 

Makarov - locul 3, cu 23 de puncte, 

7 goluri şi 16 pase, iar Aleksander 

Nezmanov - locul 4, cu 20 de puncte, 

9 goluri şi 11 pase decisive. .
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Moş Crăciun de Galaţi, 
mai tare ca pandemia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Pandemia de coronavirus a 

pus în genunchi mulţi agenţi 

economici din Galaţi. Există însă 

și numeroase fi rme care, deși au 

înregistrat scăderi importante 

de venituri, reușesc să ofere și 

în acest an prime de Crăciun 

salariaţilor lor, unele chiar 

foarte consistente. În cele mai 

multe cazuri, este vorba despre 

companii unde acordarea 

primelor de Crăciun este prinsă 

în contractele colective de 

muncă. 

Administraţia Fluvială a Du-
nării de Jos (AFDJ) Galaţi se va 
număra și în acest an în topul 
gălăţean al primelor acordate de 
sărbători. Conform liderului sin-

dical Ștefan Frunză, fi ecare sala-
riat al AFDJ va primi câte 960 de 
lei brut, plus o primă de sfârșit de 
an, egală cu 1,2 salarii de bază. 
Este un fel de al 13-lea salariu, 
care se acordă din economiile rea-
lizate în cursul anului la bugetul 
total de cheltuieli. Acești bani se 
vor acorda, ne-a asigurat Ștefan 
Frunză, "chiar vineri s-a semnat 
în Comisia paritară“.

"Vecinii“ de la Administraţia 
Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) plusează faţă de anii 
precedenţi. Fiecare angajat va 
primi câte 600 de lei, bani în 
mână.

 Damen Galaţi le oferă și în 
acest an salariaţilor câte o primă, 
de 25 la sută din salariul tarifar 
de încadrare, precum și pungi-ca-
dou, cu o valoare de 300 de lei net, 
salariaţilor care au copii mai mici 

de 17 ani, ne-a spus liderul sindi-
cal Stelian Pavel. Cei mai norocoși 
100 dintre acești copii vor câștiga, 
după tombola care va fi  organiza-
tă, câte o tabletă electronică.

 În partea cealaltă a orașului, 
Combinatul Liberty Galaţi le 
acordă siderurgiștilor câte 500 de 
lei brut, ca primă de Crăciun.

 Surse sindicale afi rmă că an-
gajaţii ICMRSG vor primi câte 
150 de lei de Crăciun (suma ma-
ximă neimpozabilă permisă de 
lege), cei de la Gospodărire Urba-
nă - câte 300 de lei brut, iar la 
Trans urb se dau prime de 500 de 
lei brut. La Ecosal nu se acordă 
prime de Crăciun, "dăm doar vo-
ucherele de vacanţă, pentru că 
atât ne permite legea, noi fi ind 
asimilaţi funcţionarilor publici“, 
ne-a spus directorul societăţii, 
Mirela Furtună.

 Calorgal nu acordă niciun fel 
de prime de Crăciun. "Primele se 
pot da doar dacă ai profi t. Deși 
mergem bine, mai avem de re-
cuperat din pierderi, încă nu am 
ajuns la zero“, ne-a spus directo-
rul Marian Alexandru.

 Deși afectată de închiderea 
halelor și de mari cheltuieli ne-
prevăzute, la Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare "dăm sigur 
o primă de Crăciun, așa cum 
prevede contractul colectiv de 
muncă. Vom încerca între 150 și 
300 de lei brut pentru fi ecare sa-
lariat“, ne-a informat conducerea 
societăţii.

 Poșta Română încă nu a ho-
tărât nimic, dacă și cât va da. "Pe 
14 decembrie, avem negocieri la 
București“, ne-a spus liderul de 
sindicat al poștașilor gălăţeni, 
Adrian Tatu. .

PRIME DE SĂRBĂTORI PENTRU SALARIAŢII DIN ORAŞ  .  BANI

 CEA MAI MARE 

DATORIE ŞTEARSĂ 

DE O BANCĂ
NEGOCIERE. La propu-

nerea unuia dintre consiliatorii 

Centrului de Soluţionare Alternativă 

a Litigiilor în domeniul Bancar 

(CSALB), o bancă din România a 

decis ștergerea integrală a datoriei 

unui consumator bucureștean, 

în cazul unui credit în euro cu un 

istoric de restructurări care nu au 

reprezentat un ajutor real pe termen 

lung. Cei 60.000 de euro au fost 

șterși pentru consumatorul afl at 

într-un caz social în care titularul 

împrumutului a invocat și o stare 

medicală difi cilă, rămânând singurul 

plătitor în raport cu banca. În plus, 

rata lunară era de aproximativ 2.500 

de lei, cu câteva sute de lei mai mică 

decât veniturile. Recordul precedent 

pentru o negociere a unui contract 

în moneda europeană în cadrul 

CSALB era de 44.600 de euro. De 

la începutul anului și până acum, 

CSALB a fi nalizat, prin împăcarea 

părţilor, 300 de negocieri, dintre care 

294 cu băncile și 6 cu IFN-urile. În 

alte 90 de negocieri, consumatorii 

și băncile/IFN-urile nu au ajuns la o 

înţelegere, iar peste 100 de negocieri 

sunt în desfășurare.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Programul "Rabla pentru 
electrocasnice“ începe pe 15 de-
cembrie, iar gălăţenii care vor să 
cumpere produse electrocasnice 
și electronice noi pot obţine mai 
multe vouchere, dar pentru pro-
duse diferite. Cu un buget total 
de 40 milioane de lei, programul 
din acest an a introdus în lista 
echipamentelor fi nanţate prin 
Administraţia Fondului pentru 

Mediu (AFM) patru produse care 
nu au existat în ediţiile anterioa-

re: aspiratoare, uscătoare de rufe, 
laptopuri și tablete. Valoarea vo-
ucherului care poate fi  obţinut 
pentru fi ecare dintre cele 9 echi-
pamente fi nanţate este de 500 de 
lei (laptopuri), 400 de lei (aparate 
de aer condiţionat, frigidere sau 
combine frigorifi ce, televizoa-
re, uscătoare de rufe, mașini de 
spălat vase), 300 de lei (tablete și 
mașini de spălat rufe) și 200 de lei 
(aspiratoare). Un solicitant poate 
obţine mai multe vouchere, dar 
pentru produse diferite, respec-

tiv un voucher pentru fi ecare tip 
de produs. Echipamentul vechi 
care va fi  predat comerciantu-
lui trebuie să fi e de același tip 
cu cel nou achiziţionat, cu două 
excepţii: pentru uscătoarele de 
rufe și pentru mașinile de spă-
lat vase, sunt acceptate aparate 
vechi din restul listei programu-
lui. În următoarea perioadă se va 
desfășura procesul de validare a 
comercianţilor, urmând ca lista 
acestora să poată fi  consultată pe 
site-ul AFM. .

vouchere
„Rabla pentru electrocasnice“, din 15 decembrie

O bancnotă 
dedicată 
diasporei

INIŢIATIVĂ. O companie de transfe-

ruri internaţionale de bani a iniţiat campania 

„Valorez pentru România”, care cuprinde și o 

petiţie online adresată BNR, pentru lansarea 

unei bancnote dedicate diasporei. ”Campania 

«Valorez pentru România» are un sens propriu, 

datorită celor peste patru miliarde de euro pe 

care diaspora îi trimite anual în ţară, dar și un 

sens fi gurat important: fi ecare din cei pes-

te cinci milioane de români care au emigrat 

reprezintă o pierdere pentru ţară și ar genera cu 

siguranţă un plus de valoare dacă s-ar întoarce 

acasă,“ a declarat Marius Nedelcu, reprezen-

tant TransferGo.  . C.L.
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ANAF primeşte cererile 
pentru eşalonarea 
la plată simplificată
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Contribuabilii gălăţeni pot 
depune, până cel târziu pe 15 
decembrie, prin mijloace elec-
tronice de transmitere la dis-
tanţă, cererile pentru accesarea 
eșalonării la plată simplifi cate. 
Procedura poate fi  accesată atât 
de persoanele juridice, cât și fi -
zice, pe o perioadă de cel mult 
12 luni, pentru obligaţiile fi scale 
principale și accesorii datorate 
după data declarării stării de ur-
genţă. Eșalonarea la plată nu se 
acordă pentru sume de până la 
500 de lei, în cazul persoanelor 
fi zice, respectiv, 5.000 de lei, în 
cazul persoanelor juridice.

 Nu sunt necesare garanţii, 
dar trebuie îndeplinite, cumu-
lativ, următoarele condiţii: a) 
să se depună cererea până pe 15 
decembrie 2020 inclusiv; b) să nu 
se înregistreze obligaţii fi scale 
restante la data declarării stă-
rii de urgenţă, nestinse la data 
eliberării certifi catului de ates-
tare fi scală. În cazul în care, la 
data stării de urgenţă se înregis-
trează astfel de obligaţii fi scale 
restante, acestea trebuie stinse 
până la data eliberării certifi ca-
tului de atestare fi scală; c) să nu 
fi e în procedura falimentului; d) 
să nu fi e în dizolvare; e) să fi e 
depuse toate declaraţiile fi scale 
până la data eliberării certifi ca-
tului de atestare fi scală; f) să nu 
se fi  stabilit răspunderea potri-
vit legislaţiei privind insolvenţa 
și/sau răspunderea solidară, po-

trivit prevederilor art. 25 și 26 
din Codul de procedură fi scală. 
Prin excepţie, dacă actele prin 
care s-a stabilit răspunderea 
sunt defi nitive în sistemul că-
ilor administrative și judiciare 
de atac, iar suma pentru care a 
fost atrasă răspunderea a fost 
achitată, condiţia se consideră 
îndeplinită.

 Pe perioada eșalonării la plată 
se pot depune două cereri de mo-
difi care a eșalonării la plată - în 
situaţia în care se dorește inclu-
derea în eșalonare a obligaţiilor 
care constituie condiţie de plată, 
precum și două cereri de men-
ţinere a valabilităţii eșalonării 
la plată - în cazul în care a fost 
pierdută valabilitatea eșalonării 

la plată, ca urmare a neîndepli-
nirii condiţiilor.

 Cererea de eșalonare la plată 
se soluţionează în termen de cel 
mult cinci zile de la data depune-
rii acesteia. La cerere nu se ane-
xează alte documente, în afara 
propunerii de grafi c de eșalonare 
și nici nu este necesară constitui-
rea de garanţii. .

PROCEDURĂ PENTRU PERSOANE FIZICE ŞI JURIDICE  .  ELECTRONIC

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Tinerii pasionaţi de IT se pot 
înscrie până pe 9 decembrie la a 
patra ediţie a competiţiei Hacka-
thon4Health, organizată de John-
son & Johnson România, alături 
de Universitatea de Medicină 
și Farmacie "Carol Davila“ din 
București (UMFCD) și Asociaţia 
Societatea Studenţilor în Medici-
nă din București.

 Evenimentul va avea loc în 
perioada 11-13 decembrie, în for-
mat digital, și va aduce laolaltă 
experţi în domeniul sănătăţii, 

reprezentanţi ai autorităţilor, 
furnizorilor de servicii medicale 
și spitalicești, mediul academic și 
business, studenţi la facultăţile 
de medicină și la alte facultăţi de 

interes, specialiști în domeniul 
tehnic și reprezentanţi ai asoci-
aţiilor de pacienţi.

 Temele propuse participan-
ţilor pentru această 

ediţie sunt: "Prevenţia şi trata-
mentul pacienţilor în speciali-
zările oncologie, hematologie, 
imunologie și scleroză mul-
tiplă“, "Sănătatea mintală şi 
îmbunătăţirea calităţii vieţii“, 
"Dispozitive medicale ale viito-
rului“ "Managementul și urmă-
rirea pacientului de la diagnos-
tic și tratament în timpul și după 
pandemia Covid-19“.

Johnson & Johnson România 
va premia trei echipe declarate 
câștigătoare cu o fi nanţare în va-
loare de 5.000 de dolari, pentru 
implementarea soluţiei dezvolta-

te. .

înscrieri
Tinerii IT-şti, aşteptaţi la un concurs cu premii de 5.000 de dolari

Şi-a parcat 
maşina 
în staţia 
de autobuz

AMENDĂ. Un șofer 

din Galaţi, în vârstă de 35 de 

ani, a fost amendat de poliţiștii 

locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră pentru că 

a staţionat cu mașina într-o 

staţie de autobuz de pe strada 

Anghel Saligny, îngreunând 

astfel accesul mijloacelor de 

transport în comun. Bărbatul 

a primit o sancţiune contra-

venţională în valoare de 435 lei 

și două puncte de penalizare.   

. Beatrice Dumitriu

 STOP RISIPEI 

ALIMENTARE!
HOTĂRÂRE. În ședinţa 

Guvernului din 27 noiembrie a 

fost aprobată o hotărâre care 

modifi că normele metodologice de 

aplicare a Legii 217/2016 privind 

diminuarea risipei alimentare. 

În practică, în primul an de 

implementare, respectiv 2019, s-a 

constatat că efectele aplicării legii 

au fost scăzute, din cauza unor 

disfuncţionalităţi. Din punct de 

vedere statistic, îngrijorător este 

faptul că România se situează pe 

locul 9 în Uniunea Europeană din 

punct de vedere al alimentelor 

aruncate la gunoi. Prin actul 

normativ nou aprobat se extinde 

sfera operatorilor economici 

receptori, prin includerea 

băncilor de alimente - organizaţii 

specializate în transferul de 

alimente. Astfel, se are în vedere 

efi cientizarea măsurilor de 

aplicare a prevederilor legii privind 

diminuarea risipei alimentare, 

prin eliminarea limitării donării de 

alimente doar către consumatorul 

fi nal. Modifi carea aprobată vizează 

creșterea volumului de alimente 

donate, în special către persoanele 

asistate social, acestea devenind, 

astfel, benefi ciare ale produselor 

alimentare.  . G.I.M. 
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departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, parter, zonă bună, 

0756553888. (263811) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Micro 39B, semidecomandat, 2/4, 

0728922210. (263727) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1/2 camere, banii 

cash. Telefon 0784843222. 

(263440) 

 • Cumpăr apartament 1-2 camere, 

banii cash, 0745227466. (263810) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (263817) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (260899) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, 

49000 euro negociabil. Telefon 

0743587179. (263492) 

 • Vând casă, zonă bună, 60000 

euro. Telefon 0748456534. 

(263793) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 mp (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(263606) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 2 camere, Nespălata, nemobilat, 

pentru birouri, etaj 1, pe faţă, 250 

euro, 0762321440. (263755) 

 • Închiriez garsonieră, Ţiglina 

I, A3, mobilat, utilat. Telefon 

0743947129. (263797) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

zonă centrală, 2/8, mobilat, utilat 

complet. Telefon 0747889091. 

(263798) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Telefon 0747843487. 

(263824) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (263678) 

 • Vând casă+teren intravilan, 

3200 mp, posibilitate fracţiona-

re, comuna Tudor Vladimirescu, 

0744517233. (263679) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 553 mp, deschidere strada 

Gamulea 17,02 ml, deschidere 

strada Logofăt Tăutu 27,28 ml, preţ 

negociabil. Telefon 0742416371. 

(263796) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez spaţiu comerci-

al, Micro 20. Telefon 0745150603. 

(263488) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm inginer constructor 

şi inginer pentru compartimen-

tul tehnic. Cv-urile vor fi  trimise 

la adresa offi ce@coopgalaţi.ro 

sau fax 0236463375. Relaţii 

suplimentare la 0751299111. 

(263262) 

 • SC angajează sudori electrici, 

sudori autogeni, lăcătuşi navali. 

Oferim salariu motivant şi bonuri 

de masă. Telefoane 0753765704, 

0757168999. (263515) 

 • Angajez şofer distribuţie, munci-

tor necalifi cat, vânzătoare şi elec-

tromecanic. Telefon 0751883913. 

(263610) 

 • Angajăm electrician/electronist/

automatist cu experienţă. Telefon 

0753311113, luni-vineri, 10.00-

18.00. (263614) 

 • SC angajează lăcătuşi, hidro-

izolatori, fi erar betonist, mais-

tru/inginer construcţii. Telefon 

0735510561, 0742192710. 

(263663) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 

metalice (fi er forjat), 0744517233. 

(263677) 

 • Societate de construcţii anga-

jează muncitori pentru amenajări 

interioare. Telefon 0724067122. 

(263773) 

  • Angajez contabil acte primare, 

salariu 2500 lei net; şofer ca-

tegoria B cu experienţă pentru 

distribuţie marfă, salariu 2500 lei 

net; muncitori necalifi caţi. Telefon 

0751609049. (263794) 

• SC REMATINVEST SRL anga-

jează şofer profesionist, trans-

port marfă, condiţii avanta-

joase. Telefoane 0733070160; 

0733070040. (263707) 

 • Angajăm: MACARAGIU, 

grupa A, (pneuri și șenile) și 

ELECTRICIAN ÎNTREŢINERE 

UTILAJE/ ELECTRICIAN AUTO 

cu experienţă în reparaţii utilaje 

de construcţii. Așteptăm CV de-

taliat la 0336/401267,8 sau diana.

popa@phoenix-services.com. 

(263710) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (263726) 

 • Angajăm contabil cunoscător 

program de contabilitate SAGA. 

Telefon 0744785205. (263748) 

 • SC angajează electrician, fi e-

rar betonist şi şofer. Telefon 

0757927953. (263753) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii navale şi sudori. Telefon 

0753112385. (263767) 

 • SC angajează muncitor. Telefon 

0728320970. (263779) 

 • Angajăm bucătar califi cat şi 

agent pază cu atestat. Telefon 

0728032511. (263783) 

 • SC angajează manipulant 

produse naturiste. Telefon 

0755373608. (263799) 

 • Companie angajează: 

GESTIONAR DEPOZIT. CV 

la 0236.44.99.00 sau offi ce@

fi erctc.ro (263814) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, ori-

ce stare/radiere. 0743760067. 

(263607) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 42/1,89/89kg, doresc că-

sătorie cu intelectuală, 35-46 ani, 

0784047604. (263819) 

SC REMATINVEST SRL

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

se vor prelua în holul central al sediului „Vieţii libere”, 
din strada Domnească nr. 68. 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • S-au scurs 23 de ani de 

când îţi căutăm chipul prin 

amintiri şi ne este greu să 

acceptăm că nu te mai în-

torci acasă, dragul nostru 

CIOBOTARU IULIAN IONEL 

(28 ani). Dumnezeu să te 

ierte! Flori şi lacrimi pe tris-

tul mormânt. Mama, tata, 

sora şi nepotul. (263816) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

• Execut puţuri forate şi denisipări. 

Telefon 0757615180. (263605) 

 • PARTICULAR, zugrăveli, tapet, 

rigips, F+G, parchet, instalaţii, re-

paraţii sanitare, electrice, montat 

uşi, 0759650940. (263752) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (263771) 

 • REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Vânzare, mon-

taj, igienizare. GARANŢIE. 

0 7 6 6 3 2 74 31, 0 74 6 9 8 3 0 3 0 . 

(263809) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (263273) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (263453) 

 DIVERSE  

 • Comuna Umbrărești anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a aco-

drului de mediu pentru proiectul 

„Infi intare distributie gaze naturale 

in satele Umbraresti, Umbraresti 

Deal, Torcesti, Salcia, Condrea 

si Silistea apartinatoare comunei 

Umbrărești, judetul Galaţi propus 

a fi  amplasat in intravilan si extravi-

lan satele Umbraresti, Umbraresti 

Deal, Torcesti, Salcia, Condrea si 

Silistea. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM Galati, apmgl.anpm.ro 

sectiunea Reglementari-Acordul 

de mediu-Documentatii pro-

cedura EIA SI EA –Memorii de 

prezentare 2020 si la sediul titu-

larului, Comuna Umbraresti, sat 

Umbraresti, str. Stefan Cel Mare 

nr.197, comuna Umbraresti, jude-

tul Galati. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-maill 

offi ce@apmgl.anpm.ro (263685) 

 • Vişan Ionuţ Sebastian rog semenii 

să-mi ofere donaţii deoarece sunt 

bolnav. Cod IBAN RO02CECEB 

00008RON1227915, CEC Bank, 

telefon 0784025740. (263766) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(263682) 

 DECESE  

 • Mult prea devreme 

te-ai stins, sufl et bun 

şi drag! Ne vor lipsi sfaturile 

şi zâmbetul tău! Vei fi  

mereu îngerul nostru 

păzitor, chiar şi dincolo 

de timp! Draga noastră 

ANGELA DIMA, 

să-ţi fi e drumul lin către 

stele! Dumnezeu să te 

ocrotească aşa cum ne-ai 

ocrotit şi tu mereu pe noi! 

Rodica şi nepoţii. 

(263823) 

   • Astăzi se împlinesc 40 de 

zile de când a plecat dintre 

noi draga noastră fi ică 

POPESCU ANCA MIRELA. 

Îi simţim lipsa în fi ecare zi. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia Munteanu Ioana 

şi Petrache. (263802) 

   • Cu adâncă tristeţe 

comemorăm 40 de zile 

de când s-a ridicat la cer 

sufl etul bun al dragii 

noastre soţii şi mame 

ANCA MIRELA POPESCU. 

Ne lipseşti în fi ecare zi. 

Ai lăsat un gol care nu va 

putea fi  umplut niciodată! 

Dumnezeu să te 

odihnească în pace! 

Familia. (263804) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului se pot prelua 

anunţuri URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 -14,00, în redacţie la etajul 1.

Stimaţi clienţi
  

diţiil d
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

2

1535  u Încetează din viaţă 
THOMAS MORUS (n. 1478), 
savant, umanist britanic, 
beatificat în 1886.
1814  u Încetează din viaţă 
DONATIEN ALPHONSE 
FRANCOIS [marchiz de SADE] 
(n. 1740), scriitor, filosof francez.
1859  u Se naşte GEORGES 
SEURAT(m. 1891), pictor francez, 
cel care a inf luenţat pictura 
fovistă şi cubismul.
1864  u Al. I. Cuza promulgă Codul 
penal, alcătuit după modelul 
celui francez (din 1810) şi al celui 
prusian (din 1851), având la bază 
şi unele legi penale autohtone.
1916  u Se naşte, la Galaţi, 
LUCIA COSMESCU-VASILESCU 
(m. 1969), pictoriţă, grafician.
1923  u Se naşte MARIA CALLAS 
(m. 1977), soprană americană.
1927  u A fost înfiinţată Asociaţia 
Presei Sportive din România.
1935  u Se naşte NICOLAE LABIŞ 
(m. 1956), poet.
1936  u Se naşte MITICĂ 
POPESCU, actor de teatru şi film.
1946  u Se naşte GIANNI VERSACE 
(m. 1997, împuşcat în faţa casei 
sale din South Beach, Florida, 
SUA), celebru stilist italian.
1950  u Încetează din viaţă DINU 
LIPATTI (n. 1917), pianist, 
pedagog, compozitor.
1975  u Se naşte, la Galaţi, 
FLORINA ZAHARIA, poetă, 
publicistă, laureată cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1978  u Se desfăşoară la Galaţi 
(2-9 decembrie) ediţia a III-a 
a Colocviului despre Arta 
Comediei.
1990  u A fost lansată nava 
cosmică Soiuz TM-11, la bordul 
căreia s-a af lat şi ziaristul nipon 
Toychi Akiyama, primul ziarist 
din lume şi primul japonez care a 
călătorit în spaţiul extraterestru.
1998  u Încetează din viaţă ILIE 
CLEOPA (n. 1912), arhimandrit, 
mare teolog, scriitor. V.G.

Cel mai grav accident 
din industria chimică

Cel mai grav accident din 

industria chimică, „Hiroşima 

industriei chimice“, a avut loc la 

Bhopal, capitala statului Madhva 

Pradesh, din zona centrală a 

Indiei, oraş cu circa un milion de 

locuitori, produs, în noaptea de 

2-3 decembrie 1984, la uzina de 

pesticide aparţinând gigantului 

multinaţional Union Carbide.

În urma unei explozii, un 
nor de gaz toxic a acoperit ora-
şul. Cauza s-a presupus a fi  fost 
infi ltrarea unui volum mare de 
apă într-unul din cele două ta-
curi ale fabricii, conţinând câte 
40 de tone de izocianat de metil 
[un toxic foarte puternic], ceea ce 
a provocat o reacţie cu degajare 
mare de energie şi explozia rezer-
vorului. Până dimineaţa, 2.000 de 
oameni au murit şi peste 200.000 
au fost intoxicaţi.

La puţin timp după incident, 
fi ecare din părţile responsabi-
le au numit comisii de analiză. 
Partea indiană a acreditat ideea 
că, cel mai probabil, accidentul a 
fost provocat de un angajat nesu-
pravegheat. La rândul său, Union 
Carbide a declanşat o ofensivă de 
imagine destinată să convingă 
opinia publică de faptul că explo-
zia s-a produs ca urmare a unui 
accident nefericit şi că nu este 
vina companiei.

Compensaţiile plătite celor 
afectaţi, deşi anunţate iniţial 
la peste 140 milioane de dolari, 
n-au ajuns nici pentru plata trata-
mentului medical sau a daunelor 
morale. Spitalul cu 500 de paturi, 
promis de companie că va fi  con-
struit pentru bolnavii din oraş, a 
rămas în fază de proiect.

În iunie 2010, opt persoane, 
printre care şi preşedintele uzi-

nei, Warren Anderson, au fost 
declaraţi vinovaţi de către un tri-
bunal indian şi au primit o amen-
dă de 100.000 de rupii [2.100 de 
dolari] şi doi ani de închisoare.

În total, de la data accidentului 
şi până în prezent, numărul celor 
decedaţi este estimat între 3.500 
şi 21.000, în funcţie de sursă. Câ-
teva zeci de mii de locuitori şi-au 
pierdut capacitatea de muncă to-
tal, din cauza intoxicaţiilor, şi au 
rămas cu handicap sever pe viaţă. 
Între 30.000 şi 35.000 de copii ne-
născuţi au fost expuşi la otravă 
în uter şi au nevoie de îngrijire 
medicală pe parcursul vieţii.

Accidentul de la Bhopal de-
monstrează nu doar consecinţele 
teribile ale exploziei la o fabrică 
chimică, ci avertizează şi asupra 
degradării continue a securităţii 
şi sănătăţii publice, ameninţată 
de substanţe periculoase. . V.G.

catastrofă
Pe 2 decembrie 1984, în India

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 3 grade Celsi-

us, iar pe timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa -2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 11 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 764 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea va ajunge la 87 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:29 am

apune

54:26 pm

meteo 2 decembrie România & Europa 

Timişoara

 2  -4-4

Cluj

-1  -7-7

Bucureşti

 2  -2-2

Galaţi

 3  -2-2

Constanţa

 4  22

Braşov

 0  -7-7

Londra

 7  11

Paris

 8  66

Madrid

 9  22
Roma

12  88

Chişinău

 1  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Duet“, semnată de Ionel Radu şi 
Cristian Radu.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, vorbim de evenimente 

speciale care implică dorinţa de 

afi rmare profesională.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Decizia referitoare la planul 

profesional pe care vrei să o iei 

ar putea fi  pripită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pot apărea șanse mari de o 

propunere spre avansare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se pare că ai nevoie de mai 

multă relaxare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Azi, te poţi remarca ușor 

prin generozitate și spirit de 

abnegaţie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să nu exagerezi în ceea 

ce privește efortul fi zic prelungit.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi plină de 

evenimente inopinate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sfera relaţională scoate la 

suprafaţă noi tendinţe.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Azi, detașarea este singura 

soluţie efi cientă pentru a ieși din 

cercul vicios în care te afl i.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, se poate materializa o 

nouă idee de afacere.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă ești în situaţia în care 

dorești să ieși dintr-o relaţie, 

ziua de azi îţi va oferi această 

oportunitate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, ai tendinţa de a concepe 

un plan nou. 

horoscop
2 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 2 DECEMBRIE 

remember
Dinu Lipatti (1917-1950)

Compozitor şi pianist de 
reputaţie mondială, Dinu Lipatti 
s-a născut pe 19 martie 1917. 
A studiat la Conservatorul 
din Bucureşti şi a frecventat 
cursurile de la Ecole Normale de 
Musique din Paris.

A desfăşurat o bogată 
activitate componistică, atât în 
ţară cât şi peste hotare [Franţa, 
Belgia, Italia, Anglia, Suedia, 
Elveţia, Olanda, Austria]. În 
1944, a fost numit profesor de 
pian la clasele superioare şi de 
virtuozitate ale Conservatorului 

din Geneva. Ca muzicolog 
a publicat cronici muzicale, 
articole, eseuri.

A compus muzică simfonică: 
„Şătrarii“, „Concertino în 
stil clasic pentru pian şi 
orchestră de cameră“, „Trei 
dansuri româneşti pentru 
pian şi orchestră“; muzică de 
cameră: „Sonată pentru pian“, 
„Trei nocturne pentru pian“, 
„Fantezie pentru pian“; muzică 
vocală: „Cinci cântece pentru 
voce şi pian“, „Patru melodii 
pentru voce şi pian“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

65 CM 

142 CM

170 CM

+ 6 cm

0 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

167 CM 

135 CM

102 CM

+ 2 cm

+ 3 cm

+ 3 cm

 SELF/LESS: TRANSFER DE VIAŢĂ
PRO TV. ora 00,00, SF, Thriller, 2015, SUA

  Cu: Ryan Reynolds, Natalie Martinez, Matthew Goode, Ben Kingsley u

Titlu original: Self/less  u

Industriaşul multimilionar Damian Hale a fost mult timp centrul universului, 
folosindu-se de puterea sa după bunul plac. După ce af lă că are cancer, acesta 
acceptă să se supună unei proceduri medicale revoluţionare, menite să îi 
readucă tinereţea. 

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

21:45 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:20 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
00:10 Telejurnal

00:55 Comisarul Rex (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Self/less:                   

Transfer de viaţă (R)

SUA, SF, Thriller
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

18:50 Ajut Eu cu Alessandra 

Stoicescu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 În puii mei

03:00 Mireasa (R)

04:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
09:45 O poveste încâlcită

SUA, Animaţie, Comedie
11:25 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
13:00 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
14:40 Secrete ofi ciale

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

16:30 Animale fantastice                

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

18:40 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister
20:00 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
22:20 Bani negri

Romania, Comedie
23:10 De la început

SUA, Dramă, Thriller
00:15 Echilibru

SUA, Acţiune, SF, Thriller

07:00 România…în bucate (R)

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:05 Iubirea Unei Doamne

Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumea lui Po

SUA, Dramă, Fantastic
22:55 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 2 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 decembrie

Pianist virtuos şi compozitor 
inspirat, Dinu Lipatti a fost 
distins cu numeroase premii 
internaţionale.

Ultimii ani din viaţă şi 
i-a petrecut în Elveţia, unde 
a decedat, la Geneva, pe 2 
decembrie 1950. . V.G.
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România 
lui Celentano

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Fabulă

ORIZONTAL: 3) Supus al lui Dalai Lama – Prinse la brăduţ! 4) Ca un obiect inutil u

– Folosită la cernut. 5) Spusă cu surprindere – Execuţie de excepţie din frunză. 

6) Într-o cantitate oarecare – Date unui baron! 7) Ferment pentru pâine – Spaţiu 

verde la o răspântie. 8) Lovit din spate! – E o arătare – Dată în calendar. 9) 

Alergare în pas mare – Alt nume pentru dafi n.

VERTICAL: 2) Reţea de transmisii integrate (abr.inf.) 3) Aţoşi din fi re – Cale! 4) u

Alături de noi,la ţară – Folosit la scris,la şcoală. 5) Ca o cale intens circulată – 

Metal nobil,galben strălucitor. 6) Prinsă cu tot felul de urzeli – Partea din faţă a 

ghetei la fotbal. 7) Acoperiţi cu zăpadă – Ca un ban falsifi cat. 8) În trenci! – Model 

de nicovală – Trecute ultimele în plan! 9) Un an de armată – A râcâi de impurităţi. 

Dicţionar: RIST. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din înţelepciunea populară (fantezie)“ de ieri:
Orizontal: u LATINERETE, BATRANETEN, ACCESE, ONU, L, BAT, ISUS, RI, LEST, PT, AICI, PISOI, ITA, IA, STI, IS, CALE, IC, CETACECAFA, AFASITOPET.

sudoku

Dezlegarea jocului „Podoabe de damă“ de ieri:
Orizontal: u

S, C, C, COCOTAT, RELATA, M, MARITAT, GASI, CEARA, CURIER, AR, MUTARI, FT, L, TI, 
BEAT, RAVASIRE, U, TE, INO, RR, POCI, ESTET, RIVALA, NA.

integramă 
De-ale gurii

Zeci de litri

Otrăvitor

...

...

A lua o 
decizie

Cocoșatul în 
deșert

Vânzători 
de șei

Măsuri de 
valoare

E scobit 
ca-n palmă

Pus la 
pământ

Taie brici...

Gradat în 
armată

Ape de tratat

Tăiat din 
top!

Salut 
roman

Afl at în 
opoziţie

Bun de 
plată

Uleiul sfânt

...

Culpă

Două din 
trei!

Cu faţa la 
perete (pl.)

Vâzduh

Lucratul 
de 

primăvară

A suna la 
telefon

A putea la 
mijloc!

Intrarea în 
natură!

Case de 
bani

Omogen

Din casă 
în casă!

Ani din 
spate!

Laici!

A lucra în 
război

Se amână 
mult
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4 2 1 5 9 8 7 6 3

6 7 3 2 4 1 9 5 8

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, am avut un 
coşmar cumplit toată noaptea. 
Se făcea că trăgeam disperat 
de o uşă pe care scria ceva.
- Şi ce scria?

- Împinge!
2

Un coleg a plecat mai devreme 
de la slujbă şi şi-a găsit soţia 
cu un bărbat. La divorţ, a fost 
găsit vinovat tot el.
- Normal, pentru că a plecat 

mai devreme de la serviciu. 

> Las Fierbinţi.
„Dumneavoastră nu vedeţi cum 
trăim noi? Purceaua-i moartă 
în coteţ demult. Şi ştii ce face? 
Îi pune pijama şi zice: «Ba nu, 
doarme!». Zău, mă?! Păi mă, de 
ce eşti mă, hahaleră? Eu nu văd, 
mă, că e moartă? Şi cum văd 
eu, vede toţi. Sistemul ăsta pe 
mine mă zăpăceşte de cap, că nu 
înţeleg. Spitale… nici să nu mai 
zic. Că intri în spital, şi dacă 
ai noroc să ieşi de acolo, eşti 
mai bolnav decât ai intrat. Şi 
te duci în alt spital să te tratezi 
de ce ai luat din primul, după 
aia în al treilea din al doilea, 
în al patrulea… şi tot aşa până 
când ajungi să te tratezi cu 
pământ la cimitir. Nu e normal! 
Şi doctorii, săracii, face şi ei ce 
poate, cu ce poate. Nu, că aşa e 
sistemul acesta!”, erau vorbele 
grele care se rostogoleau ca o 
avalanşă din gura împleticită 
a lui Celentano. Filosoful de 
cârciumă din „Las Fierbinţi” 
a mai oferit, luni seară, un 
monolog de forţa poeziei care 
ne-a pus sufl etele pe jar în urmă 
cu doar câţiva ani. Am zâmbit 
amar când l-am auzit spunând: 
„Statul, când zice că îţi ia, îţi ia. 
Când zice că îţi dă, zice!”.

Concluzia: „Cred că sistemul 
trebuie schimbat. Şi până se 
schimbă, ca să nu ne mai bazăm 
pe asta, hai să ne bazăm pe noi. 
Eu aşa fac, mă bazez pe voi. Hai, 
România!”. Fără comentarii! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Sos
de ciuperci 
cu smântână

INGREDIENTE. 250 g ciuperci, 1 

lingură unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă zeamă de 

carne, 2 linguri smântână, pătrunjel, sare.

MOD DE PREPARARE. Se 

spală şi se taie ciupercile în felii subţiri. Se înăbuşă 

pe foc cu 1/2 lingură de unt. Se face un rântaş 

alb, din 1/2 lingură de unt şi o lingură de făină. Se 

stinge cu zeamă de carne. Se adaugă ciupercile 

înăbuşite, sare şi pătrunjel tocat fi n. Se lasă să 

fi arbă, amestecând din când în când. Se înde-

părtează pelicula ce se formează la suprafaţă. Se 

adaugă smântâna şi se lasă să dea un clocot, dar 

la foc mic, pentru a nu se tăia smântâna. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Cură la 
Amara!

Grandoare

Singuri!

Cerbii 
nordului

(La o dezlegare corectă afl aţi morala fabulei 
„Câinele lătrând” de Alecu Donici)

„Atunci stăpânul casei a alergat la câine,
De care avu noroc,
Căci răul era gata să-l prade dându-i foc;
El netezi dulăul şi-i zise:
…………………………”

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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CRUCEA DE 

PE CARAIMAN, 

RESFINŢITĂ
CEREMONIE. Monumentul 

„Crucea Comemorativă a Eroilor 

Români din Primul Război 

Mondial“ a fost resfi nţit, pe 30 

noiembrie, într-un ceremonial 

militar-religios. > pag. 05

ULTIMUL 

CONCURS OFICIAL 

AL ANULUI
HALTERE. La ultima 

competiţie ofi cială de haltere a 

anului 2020 - Campionatul Naţional 

pentru seniori, sportivii gălăţeni 

s-au numărat printre medaliaţi.  

> pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Reguli noi pentru 
britanicii care vin în Galaţi 
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ordonanţa de Urgenţă nr. 

204/2020 privind stabilirea unor 

măsuri de aplicare a Acordului 

privind retragerea Regatului Unit 

al Marii Britanii şi Irlandei de 

Nord din Uniunea Europeană a 

intrat în vigoare pe 1 decembrie 

şi reglementează felul în care 

cetăţenii britanici vor putea intra 

şi şedea, pe viitor, pe teritoriul 

statului român. 

Conform actului normativ, ce-
tăţenii britanici şi membrii lor de 
familie care vor intra pe teritoriul 
României în perioada 1 - 31 decem-
brie 2020, au la dispoziţie cel mult 
90 zile pentru a solicita la oricare 
dintre formaţiunile teritoriale ale 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări prelungirea dreptului 
de şedere temporară, în România. 
Cetăţenii britanici şi familiile lor 
care au deja rezidenţă pot cere 
prelungirea dreptului de şedere 
temporară sau pe termen lung 
până cel târziu în ultima zi a anu-
lui viitor. În cazul membrilor de 
familie care se alătură cetăţeanu-
lui britanic, începând cu data de 1 
ianuarie 2021, aceştia pot solicita 
prelungirea dreptului de şedere 
temporară până la 31 decembrie 

2021, iar cei care intră începând 
cu 1 octombrie 2021 au obligaţia 
de a solicita prelungirea dreptului 
de şedere în maximum 90 zile de 
la data intrării pe teritoriul Româ-
niei, la structurile teritoriale ale 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări.

La solicitarea prelungirii drep-
tului de şedere, cetăţenii britanici 
şi membrii lor de familie vor pre-
zenta o cerere însoţită de docu-
mentul de trecere a frontierei de 
stat, dovada asigurării de sănătate, 

a deţinerii legale a spaţiului de lo-
cuit, a mijloacelor de întreţinere 
şi, după caz, dovada legăturii de 
rudenie între aceştia. Lucrătorii 
frontalieri, încadraţi în muncă 
pe teritoriul ţării noastre, pot so-
licita formaţiunilor teritoriale ale 
Inspectoratului General pentru 
Imigrări, începând cu data de 1 
ianuarie 2021, eliberarea unui 
permis de şedere în acest scop. 
Valabilitatea permisului pentru 
lucrători frontalieri este egală cu 
durata contractului de muncă, dar 

nu mai mult de cinci ani. Valabili-
tatea permiselor de şedere tempo-
rară este de până la cinci ani de la 
data emiterii, iar în cazul mem-
brilor de familie, aceasta nu poate 
depăşi perioada de şedere a cetăţe-
nilor britanici ai căror membri de 
familie sunt. Permisele de şedere 
permanentă vor avea o valabilitate 
de 10 ani de la data emiterii, cu 
excepţia celor care se emit persoa-
nelor cu vârsta de până la 14 ani, 
a căror valabilitate este de cinci 
ani.   .

MODIFICĂRI LEGISLATIVE ÎN CONTEXTUL BREXITULUI . UTIL

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

30 nov - 5 dec 2020 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 nov - 5 dec 2020

48
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